3. Pro de honestationibus supremorum, & Vice-Comitum, aliorūque Comitatensium, in actuali officii exercitio procedentium, etiam stante sede; 100. floreni sine expensis; extra eandem verò, querumcunque, exiguntur. *A. 25.*  
*1723.*

1723. vide de *Birsagiis*. Processus hujus causæ, inter Nobiles; in *Sedria Comitatūs*, ubi injurians residet. A. 16. 1647. inter Civites; coram Magistratu Civili: contra subditos; in sede Dominali: contra Clericos; in Foro Ecclesiastico agitari solet. *Colom.* L. I. C. 6. nec poenitentia facti excusat injuriantem. Si autem dicat, se non animo injuriandi, dictum contumeliosum protulisse; id probare debet: pro quo sufficient circumstantiae, conjecturæ, aut juramentum, vide *Civilistas de injuriis*.

## TITULUS XXXVI.

### *De Evictione, & Evocationibus.*

Num. I. **E**victio, seu *expeditoria & autio*, vel *cantio de Evictione*, est promissio, alterūm in possessione Bonorum, contra *legitimos*, seu processu juris agentes, *impetitores* (non item contra *violentos occupatores*) defendendi, & manutendi. Unde si *Pars Fatens* legitimè requisita, alteram Partem, juxta preassumptam cautionem, in Bonis à se venditis. aut Cambiatis

bis conservare non posse; tunc ea em Bonam cambiata, si existent, in specie; secus Bonis, venditis, aut cambiatis æqualia statuere eidem debet. P. i. T. 74. id quod intelligendum est, si *Evictio Fassionalibus generaliter*, & *communi modō* inserita sit: nam si quæ adjectæ conditiones, eadem utrinque Partium servandæ. *ibidem*. Evincendus, ante litis decisionem, Evictorem evocare tenetur, ut se in judicio defendat. secus enim, postquam semper Bona juridicè amiserit, Evictor eum defendere non tenetur. P. i. T. 75. si tamen in causam Attractus, ob inevitabilia impedimenta Evictorem suum habere non potuit, ac propterea succubuit, extraque Dominium Bonorum suorum constitutus est; beneficiō *novi judicii*, contra Partem triumphantem extracti, ad Evictorem suum regredi potest. A. 35. 1659.

2. Per *citationem* autem, & non per aliquod *mandatum*, debet venditor, aut opignorator ad evincendum compelli: secus enim posset impunè resilire. Si vero *Citatus* evincere nolit; in onere assumptæ evictionis convincetur. *Kitt. Dub. 35.* Unde in causam Attractus, & in judicio constitutus, se ad Evictorem revocare potest, terminum, pro eo evocando, petendo, & in eodem *E-*

*victio*

victionales producendo. *idem Dub. 38.* Hoc tamen observandum, quod Evictio semper ad Extraneos, non vero ad ipsos Donatores, vel Venditores referatur. Unde isti titulo Evictionis, quasi vero Emptorem non fiderent sibi in Bonis conservare; si non possunt Bona sua iudicere repetere. Cæterum licet Donatores, & venditores juxta *T. 77. P. 1.* agere contra possessores Bonorum venditorum, aut donatorum generaliter non possint; possunt tamen ex certa aliqua causa; ut si inconsultè se fecisse adverterent, debito statim tempore, dictas vendiciones retractare. *Kitt. Dub. 40.* An autem Evictoris successor, ultra vires successionis sue, evincere teneatur; primum consule. *consultum est, cautelas omnes, de quibus nihil statutum, Fassionalibus inserere.* si enim Evictio est concepta generalibus solùm terminis; & aliqua particula ex Bonis venditis, jure mediante, avulsa est, tunc Evictor non tenetur ad damnum compensandum. *P. 1. T. 76.*

3. Quamvis *Citatio, Certificatio, Evocatio, jure nostro passim confundantur;* distinguit tamen *Kitanos* Evocationem à Citatione: quod hæc latius pateat; cùm æquè ad Casas Comitatuum, atque Curiae, aliorūmque Tribunalium se extendat; *Evocatio* vero

Causas Curiæ, seu Tabulares respiciat. P. 3.  
 T. 26. & 27. vide cit. Kitt. C. 2. Q. 1. &  
*seqq.* qui varias ibidem Citationis species,  
 fusè recenset: quarum transcriptionem, quan-  
 tum ad eruditionem; hic prætermittimus:  
 quantum vero ad usum faciunt, infra referemus  
 Quod autem nemo, nisi legitimè citatus, cui-  
 quam responderet, & judicio stare debeat;  
 statuitur pluribus locis, ut Andr. D. 2. A. 2. Ulad.  
 D. 1. A. 11. & 12. P. 1. T. 9. A. 31. 1613. A. 5. 1723.

4. Evocatio nihil est aliud, quam ad actionem, vel querimoniam, judici competenti per quempiam, & adversus quempiam, porrectam, in presentiam ejusdem Judicis legitima vocatio. P. 2. T. 18. Evocationes aliæ sunt simplices, aliæ Peremptoriales, sive Insinuacionales, aliæ Admonitoriae, aliæ Introductoriales, & Reambulatoriae; à Causa Introductionis in Bona, & Reambulationis metalis, sic dictæ. *ibidem.* vide Kitt. Dub. 56.

Evocatio simplex illa dieitur, quæ absque ulterioris termini denegatione concipitur. *Insinuationalis*, sive *Peremptorialis* fit in illis causis, quæ brevi Termino, seu processu terminantur. Kitt. C. 2. Q. 3. ubi omnis ulterior Evocatio aut Terminus Evocato denegatur. Uti fiebat in Causis, quæ unius Termini, vocabantur, & in primis octavis decidi sole-

di solebant. Tales sunt, quæ super factis potentiariis, damnorum illationibus, aliisque documentis, & injuriis motæ sunt. Mat. D. 6. A. 6. Ulad. D. I. A. 54. item Causæ novorum judiciorum Ulad. D. I. A. 52. P. I. T. 77. obligaminum. Ulad. D. I. A. 38. Debitorum, Quartalitiorum, Dotum, Parapher. Divisionum inter Fratres indivisos; nec non Evocationum ratione *Evictionis*, vel Occultationis litteralium instrumentorum: ita, ut qualisunque Evocatio præmissa fuerit, Causæ prædictæ in unico termino deciderentur; reliquæ verò in quatuor Octavalibus. P. 2. T. 18. præterea Causæ *Depositionum* contra Depositores. A. 16. 1622. & jurium impignoratiorum acquirendorum. P. & TT. citt. Addic his *Kitt.* Evocationem *Utralem*; quod Evocatus, utram vellet, amplecti posset.

5. Dividitur præterea Citatio in *Realem* (quæ & *Personalis* interdum vocatur) *Verbalens*, & *Scriptam*. Scripta est, quæ fit per litteras in forma *Missilium*; à *Tabula* quidem *Regia*, & *Districtualibus*, sub sigillo Regiae Majestatis. A. 30. 1723. Ab inferioribus verò Judicibus, Putà Comitatensisbus &c. sub propriis sigillis usualibus: debentque solita subscriptione roborari. Quod si igitur vel *sigillum*, vel *subscriptione* in Certificatoriis de-

sit, Actörque exceptionem superinde oponat; causa condescendit. *Verbalis Citatio* est quæ per juratum Tabulæ Regiae Notarium, seu *Scribam*; vel per Ministrum Judicis (ut in liberis Civitatibus sit) perfici solet. *Realis* demum est, dum quis in loco delicti, vel per continuam prosecutionem, *in flagrante* si apprehenditur, Judicique sistitur: quod sit maximè in criminalibus. *Ulad. D. I. A. 91.* nihilominus etiam in his, Captus citari solet ex vinculis. *A. 38. 1655.* nec est usus ferè *Realis Citationis*; nisi in casu Perduellionis, sensu *A. 7. 1715.* ac manifesti Debitoris, & de fuga suspecti, nec habentis bona, unde Creditori satisfact. *Ulad. D. I. A. 92.* vide *de Casibus, in quibus Nobiles captivari possint.* si quis puerum illegitimæ aetatis, aut Nobilem præmortuum evocari (nisi ignorantia excusat) vel statui fecerit: in homagio 200. flor. faciente, ad eorum tamen instantiam, ac protestationem, convincatur. *P. 2. T. 23.*

6. *Evocationes autem ratione Bonorum de juribus possessionariis hereditariis, vel impiognoratitiis Evocandi, fieri debent; non autem personaliter, aut de Domo solitæ Residentiæ, nisi in defectu priorum.* *P. 1. T. 19.* secùs Actor, ad instantiam Evoçati, in homagio

magio ipsius, sensu T. 24. P. 2. convincitur. Verum hodie id parum curatur. In actibus vero potentiarioribus, etiam ex officialatibus, in quibus hujusmodi actus patrati sunt, evocari possunt. P. 2. T. 19. omnis autem homo Regius, vel Palatinalis, Evocationem, vel quamcunque executionem faciens, in eodem Comitatu hereditatem nobilitatem debet habere: secus, si de Curia Regia, Scriba vel Notarius ejusdem, ad id fuerit per Judices ordinarios deputatus. *ibidem.*

7. Si quis Nobilium, durantibus Dietis, Conventionibus Generalibus, Octavis, vel Brevis, judiciis, aliquem in tali loco morte, vulneribus, verberibus, aut etiam verbali de honestatione afficerit; mox per solum Scribam seu Notarium Curiæ Regiæ, per aliquem Judicium ordinariorum, ad id destinatum, ad instantiam laeæ Partis, personaliter citari potest. Idem fieri potest in causa jurium pignoratiorum; cum pignoratorius coram Judice aliquo ordinario per Pignorantem, vel ejus Procuratorem reperitur: tunc enim ad collendam suam pecuniam, & remittenda bona, statim per eundem Judicem admoperi potest. Qui si pecuniam non levaverit; Citatus ad tertium, vel etiam ad præsentem dictem, respondere debet: ita tamen, si Actus

quoque copiam Litterarum impignoratitiarum, in continenti producere potest. P. 2.  
 T. 20. idem tenendum etiam in negotio juris hereditarii, quoad prohibitionem personaliem: dummodò *Prohibens*, & *Prohibitus*, coram Judicibus ordinariis, personaliter adsint: id quod fieri solet ratione potissimum indebitæ, & potentiarie detentionis Bonorum alienorum. Ubi si *Prohibitus* talia Bona, prædicta die tertia, ad se pertinere probaverit; tunc *Prohibens*, in æstimatione communi Bonorum eorundem, convincetur. *ibidem* extra quos casus, omnis Evocatio, nec non Bonorum *Statutiones*, *Reambulationes*, *Admonitiones*, aliæque judiciariæ executiones, per Regium, vel Palatinalem aut alicujus loci credibilis hominem fieri debent. P. 2.  
 T. 19. & 21. At hodie non per hos; sed per juratos Tabulæ Regiæ vel Judlium, & Jurassorem fit Evocatio: demptis Contradictoribus, qui tempore statutionis Bonorum, semet insinuarunt; sensu A. 30. 1723. vi cuius Præsidi Tabulæ, D. Personali facultas attributa est, certificatorias per juratum tabulæ Regiæ, exhibendi. Idem est quoad Tabulas *Districtuales*.

8. Fœminæ, viventibus Maritis, ratione quorumcunque actuum potentiariorum nos evos

evocantur; nisi violentiae, in Bonis ipsas concernentibus, patratæ fuissent, aut Tetricum officiò erga liberos suos perfungereatur. 1500.

A. 14. *ibidem*. A. 13. statuitur, ut ratione quinque Casuum, Evocationes semper ad 32. diem fiant, & talis Citatus, etiam per Procuratorem comparere possit; quem tamen evocare nunquam valebit. Notâ Infidelitatis condemnandus, personaliter, & non per Procuratorem, evocandus est. P. 2. T. 75. dicitur autem hic *Evocatio personalis*; quod Evocatus per se, & non per Procuratorem, comparere debeat. Evocationes verò ad Diætam, tanquam insolitæ, nullius sunt vigoris. 1618. A. 68. Evocationum, & superinde Relationum Copiæ, siue ullis litteris præceptorii, ex Capitulis, & Conventibus extradari Partibus debent. 1550. A. 58.

9. In omni porrò Evocatione, præsertim ratione actuum potentiariorum; tria expressè sunt *notanda*. Imò. *Persona*, per quam, & contra quam Causa proponitur. 2dò. temp̄s damni & injuriæ illatæ. 3tio. *Locus*, & Comitatus, ubi damna hujusmodi, vel injuriæ erant patratæ. *Civilista Actionis*, seu libelli actionalis requisita, sequenti Difficto exprimunt: *Quis?* *quid?* *coram quo?* *quo iure pe-*

re petatur? & à quo? rectè compositus, quisque libellus habet. Id quod etiam apud Nos sensu Articuli 30. 1723. hodie observatus. Quorum ratio est, ut Citatus sciat à quo, & quare conveniatut: item ut cognoscere possit, an Citatio facta sit, ad instantiam sui Adversarii? citra quam Judex in causis, privatorum utilitatem spectantibus, procedere nequit: uri nec pænam Emenda lingvæ, aliorumque Birsagiorum defumere; nisi Læsus protestetur, excipiat, aut debitam satisfactionem petat. arg. T. 23. P. 2. hic N. 5. cit. in fin. secus est, quando causa respicit utilitatē publicā, aut Judex ex officio procedit, uti in Criminalibus, viâ inquisitionis ex officio terminandis; ad mentem A. 66. 1618. & 38. 1655.

10. Actor, aliquem citaturus, debet primo secum reputare, ad quemnam Judicem Causa, quam movere vult, pertineat (qua dege vide de Foro competente) quō cognitò, vadat ad eundem Judicem, Partemque adversam citari petat. 2dō. observandæ sunt, ex Parte Citati, Certificatoriæ; an non aliquo vitiō laborent. Ucrūm Evocatio facta sic pro die Legali; quales non sunt dies Festi vel Dominici: An per Judicem competentem; qualis non est, si Citatus ipse Jurisdictioni Citantis non subsit; utrūm in loco, debito; qualis

qualis non est Ecclesia; ut habet *Kitt. C. 2.*  
*Q. 12.* an libellus *Actionalis* non contineat  
 aliquid factum, quod fieri eò modò, locò,  
 aut tempore non poterat: vel saltem fieri  
 non præsumitur; sensu *P. 2. T. 82.* an non  
 citatio per *alienos*; idest: nec per subditos,  
 nec per *Familiares Citati*, facta sit &c. in his  
 enim casibus excipere in judicio potest, &  
 causam condescendi facere. vide *de Admoni-  
 tionibus.*

## TITULUS XXXVII.

### De Excessibus Ecclesiastico- rum, eorumque Officialium.

Num. 1. **S**I Capitulum vel Conventus a-  
 etus potentiariorum de Bonis Ec-  
 clesiæ, vel Conventus *collectivè*  
 perpetrent; tunc tale Capitulum vel Con-  
 ventus, etiam *collectivo* nomine ad forum  
 competens citatur, & instar singularis Per-  
 sonæ sententiatur: exceptis *Tituli 44. P. 2. ca-*  
*sibus, homicidii nempe voluntarii, & delibe-*  
*rati, Criminis læsæ Majestatis, & Note Infi-*  
*delitatis*; in his enim seorsim quilibet puni-  
 tur. *P. 2. T. 46.* Confer hanc de *homicidio*  
 | *Exce*

*Exceptionem*, cum Titulo XIX. *Syntag.* & *Quætionem*, ibidem N. 4. positam, non solum *Authoritate*, sed etiam *lege nixus*, facile resolvest. Verum si certæ solum Personæ privato nomine, actus aliquos potentiarioris, de Bonis Ecclesiæ, patraverint; solum ipsæ Personæ ex loco delicti Commissi in judicium vocantur: præsertim si Patrimonia privata non habuerint. *ibidem.* singulari autem Persona Capitulari, in Emenda Capitis convictâ, aut refusione damnorum aggravatâ, & nec res mobiles, nec immobiles habente; tunc ex proventibus Beneficii Ecclesiastici, satisfactio erit impendenda. *P. 2. T. 47. A. 26.*  
1655.

2. *Officiales spiritualium*, sive *sæculares*, sive *spirituales* sint, occasione actuum potentiariorum in officialitatibus ipsis commissorum, *ex eisdem officialitatibus evocantur*: & si convicti fuerint, de prædictis Officialitatibus satisfactio administrabitur. *P. 2. T. 48. Ulad.*  
*D. 1. A. 24.* idque, sive violentus, & potentiarius actus ille, de commissione Domini, per officiale committatur, sive non *Praxis*. si tamen Domini se innocentes jurementô probent, Damnum Bonis suis illatum, possunt à suis officialibus recuperare. Qui si ad alios Dominos transirent profugi, sub pœ-

sub poena dupli homagii restitui debent. *Mat.*  
*D. 6. A. 34.* innuente. In recompensatio-  
ne tamen damnorum de Bonis Domini, sen-  
su D. 3. *Ulad. A. 46.* Domini etiam ci-  
tari debent: cùm nemo non citatus, in Bo-  
nis suis damnificari possit. Et sic intellige  
*A. 33. 1659.* Atque hæc accipienda sunt  
de officialibus tam Prælatorum, quam No-  
bilium quorumvis. *Praxis.* si officiales, aut  
servitores, expletō servitiō abire velint, an-  
te mensem Domino id significare debent:  
intra quod tempus, rationes eorum, coram  
Judice Nobilium, & undō, vel duobus No-  
bilibus, etiam per servitores denominandis,  
recipiendæ sunt. Demum nemo Prælatorum  
ob delicta Prædecessoris sui, jure aggravari  
potest: nisi Prædecessor adhuc vivens, evo-  
catus, & simul in Emenda Capitis convi-  
ctus fuisset; tunc enim homagium delinquen-  
tis, damnaque solvere tenetur. Bona pari-  
ter, résque mobiles à Prædecessore iniquè  
occupatas restituere jure mediante obligatur.  
*P. 2. T. 51.* Per Prælatos autem, intelli-  
ge hic Præpositos tam sœculares, quam re-  
gulares omnes. *P. 2. T. 49.*

TITU-

## TITULUS XXXVIII.

*De Excusatione Rationabili.*

**I**N litteris judicialibus, quas Bir sagiales vocant, clausula hæc ( si se rationabiliter non poterit excusare ) semper apponni solet; uti & in sententialibus, Adversario assignati solitis. æquum enim est, ut quis ex causa rationabili ad judicium non comparens, Bonis illicet, aut Capitaliter non puniatur *P. 2. T. 59.* Unde etiam *A. 32.* 1723. statuitur; ut sententiae in Tabula Distictuali, in non *Comparentes* latæ, ante 15. diem executioni non mandentur. Rationabiles autem cause non comprehendendi, pro parte in Causam attractæ, sunt sequentes: 1<sup>mo</sup>. si Reus Conventus, vel ejus Procurator gravi ægritudine detentus est. 2<sup>dō</sup>. vehemens aquarum inundatio, aut insolens tempestas: nec enim quævis sufficit. 3<sup>tio</sup>. Repentina Equi infirmitas: ubi alium præ inopia emere non potest. 4<sup>to</sup>. si locus judicij, aut iter periculis sit obseptum; vel si in manus latronum, aut Adversiorum suorum incidit: & his, vel similibus casibus, quod minùs compareret in tempore, impeditus; rationabi-

lent

dem tensesetur habere excusationem. P. 2. T. 59.  
 A. 32. 1723. modò excusatio rationabili fundamento nitatur. Vocati ad Congregacionem, si non venerint; per Comitem, aut Vice-Comitem in 12. florensis multantur: nisi ægitudine, senio, viduitate, orphanitate, Paupertate, vel arduis negotiis excusentur. Sigism. D. 6. A. 7.

## TITULUS XXXIX.

### De Fassionibus Universim.

Num. I. **P**ersona Nobilis, vero, ac legitimo successore tarens, seu *Ultimus heres*, non potest jure perennali, sine consensu Regio de Bonis suis quidquam disponere: imò nec illa oppignorare ultra communem aestimationem. P. 1. T. 10. Verum contra communem estimationem, in oppignorationibus jam inusitatam, observantur hodie Articuli 53. 1625. 90. 1635. 125. 1646. & 52. 1655. ubi conditiones litteris pignoratitiis insertæ, summâ integraliter depositâ, observari præcipiuntur. Unde immutata etiam est dispositio Titularum 63. 65. P. 1. in ordine ad Bona, pignoris titulô obligata: utpote quæ sensu A. 125. 1647. neque

*Consensu Regio, aut statutione indigent, neque ad communem estimationem, aut s. florenos restringuntur. Et hæc limitatio juris antiqui, per Citatum A. 125. facta, non solùm venit intelligentia de Bonis, extra collationem Regiam quomodolibet acquisitis ( de quibus liberam unusquisque habet disponendi facultatem ) sed etiam quoad avitica, vel quæ cuipiam à Rege, ob fidelia servitia obvenerunt: uti habetur A. cit. ab alienatione tamen eorundem perennali juxta leges antiquas adhuc regulandâ.*

2 *Fatentes in loco passionis adesse debent personaliter: nam ad relationem aliorum Capitulum vel Conventus credere, aut litteras superinde confidere non debet: & licet conficeret, exed in nullius erunt vigoris. P. 2. T. 16. Quod si verò Capitula vel Conventus, aut Judices ordinarii, larvatas quorumdam passiones scienter authenticarent, vel aliter falsas litteras conficerent; tunc veluti Falsarii & Perjuri punirarentur. Et Capitula quidem vel Conventus; in sigillis: Judices verò ordinarii seculares; in sententia capitali, nec non perpetua Bonorum, ac sigillorum, honorisque amissione condénavantur. Insuper frontibus, & faciebus ejusmodi Capitularium, hujus iniquitatis complicum, stigma sigilli igniti inurendum esset. ibidem. Quæ tamen pœna, relatè ad personas*

*spiri-*

spirituales, per potestatem Ecclesiasticam, vel  
præmissa degradatione, executioni mandanda es-  
set; vigore D. A. Ulad. A. 43. & 44. vide de  
Cognitione falsarum litterarum.

3. Fassio nulla, vel Inscriptio illegitima,  
vel invitè facta, aut fienda vires habeat; ubi  
invitè factam esse constiterit. 1471. A. 26.  
Fassiones autem sub Disturbiis ab anno 1604.  
factæ, vigorosæ sint. 1608. A. 18. Quod  
consensum Regium attinet, ultimus deficitus,  
de Aviticis, aut de Bonis seu titulo pe-  
rennali, seu inscriptiō, pure propter fidelia  
servitia per Collationem Regiam Acquisitiū,  
sine illo fassionem perennalem; imò nec pigno-  
ratitiam, ultra communem aestimationem, ce-  
lebrare potest P. I. T. 65. Confer hæc cum di-  
ctis N. 1. si tamen plures supersint, inter quos  
propter Consanguinitatem datur reciproca Bo-  
norū successio; inter eosdem celebrata fassio,  
non indiget Consensu Regio. ibidem. Uti nec  
statutio P. I. T. 63. Fassiones verò peren-  
nales, inter quoscunque alienos, seu mutuo  
sibi non succedentes, intra anni revolutionem  
statutio firmari debent. vide de Consensu Re-  
gio, & Articulum 26. 1715. ac verbo: de  
Bonis Aviticis.

4. Tam Maritus Uxori, quam etiam Uxor  
Viro, de cunctis Bonis, ac juribus possessio-  
niis,

riis, præcipuè per se acquisitis, vel aliter obtentis ( de quibus videlicet etiam Externis fateri possent ) liberam disponendi, ac satendi etiam perennaliter ( modò id fiat sine præjudicio liberorum, aut Fratrum, ac sine coactione ) habet facultatem. P. I. T. 110. imo jure impignoratio, factio inter Conjuges, simpliciter, id est: nisi ex causa evidenti, putata; si pecuniis Uxor, aut aliis rebus, à Parente, vel priori Marito, secum allatis, Bona vel emerentur, vel restaurarentur manifeste; nullius est firmitatis. *ibidem.* Puellæ in Capillis constitutæ, Fassiones sibi ipsis, successoribus, & Fratribus præjudicantes facere; nec Tutoratum minorum Fratrum gerere permituntur. P. I. T. 91. Orphani verò, infra 24. annos, Fassiones suas, perennaliter de juribus possessionariis factas, ante completos 24. ætatis annos, revocare possunt. P. I. T. 128. vide de Estate Puerorum: item de Admonitionibus.

## TITULUS XL.

### *De Foro Competente.*

Numb. I.

**Q**uoniam Judici, extra Territorium suum, jus dicenti, impunè non paretur: nam *Autho-ritas*

ritas, cuiuslibet *Judicis*, solummodo ad loca iurisdictioni sua subjecta se extendit. P. 2. T. 65. S. Ladi. l. 3. C. 16. idcirco pauca hic de Foro Competente annotare, non erit supervacaneum. Causa ex parte terminorum, quibus levari solet, est multiplex. *Ottavalis* generalium judiciorum : *Ottavalis Brevium* judiciorum : *Diatalis* : *Extra-ordinaria* : *Peremptoria*, sive summaria : *Compromissoria* : *serialis*, & *Extraserialis* : *Unius Terminii* &c. de quibus vide Kitt. C. 1. Q. 3. & Q. 8. sed hæc juri antiquo magis congrua. Jam enim stabilita, Vigore A. 25. 1723. continua per Hungariam (stabienda fors propediem etiam in Dacia) *Tabula Regiae* sessione ; & serie Causarum per A. 43. 1729. aliisque complures, aliter ordinata ; non est operæ pretium, iis ultrà insister.

2. Causa porro, ex Parte Fori, seu *Judicum* est quadruplex: immo. *Palatinalis* ; ut omnes causæ Fiscales, & Extraordinariæ. A. 18. 1574. item *Transmissiones* ex Regno Dalmatiæ. *Math. D.* 4. A. 12. de *Off. Palat.* 2dò. *Loumtenentialis*; ut omnes Causæ Brevium judiciorum, apud Kitt. hic notatorum : item quinque Casuum ; *Interceptiones*, & occupationes Castrorum ; *Transmissiones* omnium Regni Comitatuum. A. 2. 1555. item defen-

Etus seminis A. 21. 1566. & juxta A. 28.  
 1552. etiam Viduarum. 3tio. Curialis, seu  
 Judicis Curiæ; uti ordinariè jam omnes causæ  
 Defectus seminis, ac transmissionum ex Sclau-  
 nia. Vlad. D. 4. A. 6. Causa item Fatti ho-  
 noris. Et hæ dicuntur causæ speciales. 4tio. Pro-  
 to-Notarialis, & Consitatenſis, aliorūmque  
 Judicium inferiorum: quæ & communes nun-  
 eupantur. De quibus hic intrà; & alibi suis  
 locis.

3. Clericus à sacerdotali in Foro Ecclesiasticoz  
 ſecularis verò à Clerico in Foro ſeculari con-  
 vincantur. Colom. Lib. I. C. 6. Injuria aut  
 Damno affecti, à Judice ejusdem loci; aut  
 si injuriantes Rustici fuerint, ab ipsorum Do-  
 minis judicium postulent, & gradatim à mi-  
 noribus Judicibus, ad Maiores appelleat. Cau-  
 ſas autem propria Authoritate per ſe ipſos. vi-  
 dicare non poſſunt, nec ſatisfactionem ſibi  
 impendere: nam aliás in facto potentiæ con-  
 vincentur. Cum neminem licet, nulla poſtu-  
 lante iuſtitia, propria Authoritate dijudicare. Si-  
 gis. D. 2. 1405. A. 8. Judicium verò contra  
 Colonos, ratione cujuscunque facti, à Dominis  
 ipsorum Terreſtribus petatur: qui ſi denega-  
 verint, citetur iudicem Domini in ſedriam Co-  
 mitatus, teneanturque Comes, Vice-Comes  
 & Judium ſimplicem iuſtitiam administrare,

ſub

sub amissione officiorum. *Sigis. D. 3. A. 10.*  
*Illi vero, qui nimia, & injusta Telonia exige-*  
*rent, à Comite, vel Vice-Comite illius Co-*  
*mitatūs, requisiti, teneantur Privilegia sua de-*  
*talibus Teloniis producere, neque plus, quam*  
*in eis habentur specificatum, exigere. secūs*  
*facientes, iti & illi, qui pontes, & vias, qua-*  
*rum gratiā Telonium ipsis concessum est, non*  
*reparant, carentur, & convincantur primō in*  
*100. deinde vero 200. florenis, tertio autem*  
*in ammissione vilæ, redemptibiliter tamen com-*  
*muni aestimatione. Et hæc Birsagia Vice-Co-*  
*miti, & Judicibus Nobilium cedant; jura ve-*  
*rò possessionaria Filco Regio. A. 11. & 12.*  
*1566. & D. 6. 1435. A. 23.*

4. Nullus omnis hominum, per simpli-  
 cem querelam, nisi per viam appellationis, à  
 suo Diæcesano, Cauham suam, in Præsentiam  
 aliorum deducere possit: secūs ab Actione,  
 & Acquisitione decidat, ac insuper in *florenis*  
*40. Auri, per Comitem, vel Vice-Comitem,*  
*aut Judicium irremissibiliter convincatur. Ulad.*  
*D. 2. 1495. A. 10. Comites vero perpetui*  
*soli Regis judiciō conservantur. 1486. A. 21.*  
*Extra Regnum autem nemo juri stare tene-*  
*tur; etiamsi Judices Regni ordinarii cum sua*  
*Majestate fuerint. 1536. A. 41.*

5. Litteris suæ Majestatis, aut Judicium or-

dinariorum, vel per Notarium requisitus, ta-  
men attestari nolens de facto aliquo; res suas  
64. florenorum amittat: his verò carns ca-  
piatur, & luat in corpore. Quam poenam  
Vice-Comes potest ad Mandatum, tremissi-  
biliter exequi. 1563. A. 81. Temstarii Tur-  
batores proventuum Regiorum, in præsentiam  
Palatini evocentur, ab eoque, comperta rei  
veritate, Capitis poenam puniantur 1609. A. 16.  
Hæc jure potissimum veteri, de Foro Com-  
petente in Communi: nunc aliquid etiam jure  
novo, ac in specie dicendum venit.

6. Quamvis Causæ Articulares, & Fori Ex-  
traordinarii, Comitis Palatini: defectum item  
seminis, jusque Regium tangentes, sensu T. 30.  
P. 1. Curia Regia judicatai hactenus subjectæ  
faissent; deinceps tamen quævis Causæ Tabu-  
læ, ac Fiscum etiam Regium seu activè, seu  
passivè tangentes, uti & Neo-Aquisticorum,  
in Tabula Regia ( salva ad septemviralem ap-  
pellatione ) terminentur. Ita tamen, ut  
Causantibus, remotius habitantibus, quatuor  
ad minus Quindenarum terminus, isque pro-  
certa die assignetur. A. 26. & 19. 1723. Ex  
his patet, productionem Privilegiorum, seu lic-  
terarum Acquisitionalium, juriūmque posses-  
sionariorum, quantum ad proprietatem, aliás-  
que Causas speciales, olim sensu T. 52. P. 2.  
12.

A. 9. 1486. A. 54. 1492. A. 28. 1715. ad Forum Palatinum, aut Curiale peculiariter pertinentes; hodie ad Tabulam Regiam revocari. Hoc tamen statuto: ne hac in Causis alterius Fori prima Instantia Judicem agat. A. 44. 1729.

7. Ad Forum Proto-Notariale in Partibus pertinent Causæ statutionis; ubi Donatarius puram statutionem in Bonis impetratis habens, ob renitentiam possessorum, Bona adiuste non posset: liquidorum debitorum; ubi in obligatoriis nullus Judex specificatur, & summa purè Capitalis 1000. florenos excederet; de minori enim summa Comitatus judicabit. Causæ item Divisionis, & successionis Bonorum mobilium, & immobilium, in diversis Comitatis existentium, ac Rectificationis earundem: contractualium; ubi non de valore Contractus, sed secundum contractū, id est: ad ejus impletionem proceditur, & in quibus nullus Judex specificatus: insuper causa, in quibus judiciaria remedia ex contractu, vel de lege præscissa essent: Reexecutionis Bonorum, in diversis Comitatis existentium: Turbatorum, & non Admittentium judiciarias Proto-notariorum execuções: Rationum reddendarum à Tutoribus, & Curatoribus Bonorum in diversis Comitatis sieuatorum: Acquisitionis rerum mobilium.

um, Legatorum, Dotum, Paraphernorum, Depositorum; licet quidem sine pœnis, tamen cum refusione expensarum. Item ubi Contradictor suo, & Hæredum nominibus, reali actioni locum faciens, sine Hæredibus decedit: denique ultra Prænotatas Causas, aliæ etiam in Generali Regni Decreto contentæ, Forum Protonotariale quomodocunque concernentes, si sententiæ convictionales summam 12000. florenorum non excedant; non obstante Appellacione, debitæ executioni, per Protonotarios in Partibus, mandari possunt, si autem summam illam excedant, tunc Appellatio intra Dominium erit admittenda. A. 28. 1715.

8. Quia verò quatuor Tabulae Districtuales, loco judicatūs Protonotarialis, constitutæ essent; deinceps universæ Causæ, quæ hactenus per Protonotarios judicatae sunt; ad Forum Tabularum Districtualium erunt referendæ. Ita statuicur A. 34. 1723. quas causas ne hic repetamus, vide suprà numero immediatè præcedente recensitas. eâ tamen hæc modalitate intelligi velim; ut in quo Districtu caput Bonorum litigiosorum erit, ibi Causa Forum sortiatur: & in diversis Comitatibus sita, Tabula Districtalis: in eodem verò Comitatu adjacentia, judicet Comitus. A. 31. 1723.

9. Quamvis olim Judices Pedanei ( quales sunt

sunt Comitatenses, aliquique præter ordinarios.) ultra 100. florenos non adjudicarent; argum.  
T. 7. P. 3. eorumque activitas pro diversis temporibus & Causis, diversimodè limitatur; hodie tamen Authoritas eorundem longius extensa est. Jam enim ad Forum Comitatense spectant immo. quidem vigore Artic. 28.  
1715. Cause Criminales, cujuscunque generis, ex quolibet delicto; ut habet praxis ( exceptis tamen læsa Majestatis, Notæ Infidelitatis, & quinque Casuum ) item Causæ violentiarum, Divisionis & successionis Bonorum, in eodem Comitatu existentium: Acquisitiones item Damnorum, vituperiorum, dehonestationum, Repetitionis Litterarum, fugitorum Colonorum, & servorum; item Impensionum penes Colonos, & servos, Rem ambulationis Metarum, Jurium pignoratiorum, & Decimatarum. *ibidem.* Et quamvis eodem 4. statuatur, ut in Causis Bonorum impignoratiorum, & Acquisitionis liquidorum Debitorum, non possint Partes procedere in sedibus Comitatum, ultra sumam 12000. florenorum, purè in Capitali computatam; Atamen 35. 1729. deinde conclusum est, ut Causæ pignorum, in eodem Comitatu adjacentium, etiam ad summam indefinitam in Comitatu adjudicari possint. Et sic derogatum:

tum est T. 7. P. 3. & A. 7. 1504. ubi Activitas sedrie Comitatensis ad 100. duntaxat florenos, idque sine poenit. exigendos, restringitur: Item A. 166. 1647. 41. 1649. & 33. 1681. Quibus, primo quidem ad 600. secundò ad 1200. tertio. ad 6000. Judicatus Comitatensis restitus erat.

10. 2dō. ad Forum etiam Comitatense spestant Causæ Dotum, Paraphernorum, & universim rerum mobilium, etiam legatarum, quæ 600. florenos non excedunt. A. 126. 1647. In Causa liquidorum Debitorum, si summa Capitalis sit infra 1000. florenos, Judices Comitatuum procedunt. A. 28. 1715. vide N. 13. infrā. Quod si verò Dos, Paraphernum, vel quæcunque res mobilis, valorem 600. flor. norum excedat; tunc erit fori Protonotarialis. Art. Cit. ac hodie Tabulae Districtalis. A. 34. 1723. item Causæ Bonorum, contra contradictionem occupatorum. Math. Regis D. 6. A. 22. & 27. 3tiō. Ad Forum Comitatense pertinent Causæ Siccorum Teloniorum. A. 34. 1625. 4tiō. Reparationis viarum, & Pontium. A. 30. 1599. 5tiō. Contractuum; ubi Partes ita conveniunt. 6tiō. viariorum Birsgiorum, seu Mulstarum; de quibus vide de Birsgiosis. 7mō. Causæ Tutelarum, & Curatela- rum, usque ad summam indefinitam. A. 32. 1659.

1659. Ita tamen, si bona sint in eodem Comitatu: secus enim spectabunt ad Forum Districtuale. A. 28. 1715. & 34. 1723.

11. 8<sup>vo</sup>. Causæ contra Dimissores Malefactorum, aut Terrestres Dominos, Urbaria excedentes, credæ. A. 35. 1729. 9<sup>mo</sup>. Causæ Revindicationis Bonorum, per simplices Dotalistas à successione alienis traditorum: item contra officiales, & servitores, reddendis rationibus obnoxios: Denegationis Depositorum, Revindicationis Bonorum Communium ab alienatorum, Redemptionis à non indigenis: Causæ contra S. Sedis sententias exequi Nolentes: Causæ viâ A. 69. 1715. contra Morosos in reparandis Communibus ædificiis Compossessores, suscitatæ. A. 29. 1729. 10<sup>mo</sup>. Causæ Quaitalitorum: Quartarum Decimallium, pro Parochis, aut aliis Ecclesiasticis excindi solitarum: successionis Sylvarum, & quæ usu Comitatuum, illic ventilari conservissent.

12. Et quoniam sedes judiciarie Comitatuum continuo celebrati nequeunt; hinc exceptis Causis Criminalibus, nec non talibus, quæ Collectivè Comitatū negotia tangunt: item contra Dimissores Malefactorum, aut Terrestres Dominos, Urbaria excedentes erigendis; Cæteræ omnes Causæ etiam in Partibus

bus, per Vice-Comites, ac respectivè Juges Nobilium, decidi possunt: Appellatione ad sedem judicariam Comitatus, partim intra, partim extra Dominium, salva permanente. A. 35. 1729. vide de *Appel.*

13. Vice-Comes, in Partibus, in Causis liquidorum Debitorum ad summam 12000. flor. venorum, purè in Capitali computatam; in Causis vero Pignorum, usque ad summam indefitam: Judex Nobilium sive in liquidis debitibus, sive Pignoribus, tantum ad summam 3000. flor. venorum, respectu pariter Capitalis computandorum, procedere valet. Cit. A. 35. 1729.

Quò derogatum vides A. 33. 1681. ubi ad sex duntaxat millia Forum Sedrie Comitatus extendebatur. In Causis infra 200. flor. venos, sive Liquidorum Debitorum, aut Pignorum, sive Divisionum, successionum, aliarumque id genus Causarum; soli Juges Nobilium, & non Vice-Comites procedunt. A. 35. Cit. Causæ tamen violentiarum, cum desumenda pœna Violentiae, soli Vice-Comitum judicati subjacent. *Ibidem.* Quamvis autem sententia, in Tabula Districtuali, per non Comitum, pronunciata, 15. diebus juridicis ab executione suspendatur; A. 32. 1723. hoc tamen Beneficium non competit, in Foro Comitatensi sententiatis. A. 35. 1729. confer hæc cum Tit. de *Appel.*

14. Forum Ecclesiasticum olim concernebant Causæ mysteriorum, & Def. Etūs Sacramentorum: contra suspectos de Fide, & hæresi. item Dispositiones testamētariæ, earumque accessoria, uti & Matrimonia: Causæ Dotum, Paraphernorum, Quartalitiorum; ubi non intentantur pro hæreditate possessionaria adipiscenda: item Decimæ Reales, & Personales, earumque accessoria, Usuræ: Causæ item viduarum, & Miserabilium Personarum, ubi non agitur pro jure possessionario acquirendo: Causæ Fidei violatæ, & omnis Perjurii: item Causæ quarum finis tendit ad correctionem pro peccato: denique Causæ omnes, in quibus incidit quis in excommunicationem: sive ab homine, seu à Canone latam. *Math. Regis D. I. A. 3. 1462.* conformiter ad *Decr. Sigif. 2. A. 14. Matth. 2. A. 17. Ulad. I. A. 45. & 46. item 3. ejusdē Ulad. A. 60. 61. 62. 63.* vi posteriorum prohibentur Ecclesiastici in suo Foro judicare Causas profanas, ac juris possessionarii. *P. 2. T. 52. Secūs in estimatiōne talis juris possessionarii per Judices Regni ordinarios condemnandi. A. 62. Cit.*

15. Ex his Causis nonnullæ jam ad Comitatum translatæ sunt, sensu *A. 16. 1647. ibi: omnium actuum potentiariorum majorum, & minorum: item violationis sedis, etiam ex parte Clericorum: Dotum, Paraphernorum, Quartalitio-*

talitiorum, Decimatum, nec non Casuum P. I. T. 9. declaratorum. Et aliæ his similes profanæ juxta ritr. Ulad. D. 3. AA. in Foro sacerdotali videntur, imò vigore A. 31. 1638. ac 70. 1618. (ubi etiam statuitur, ut tempore messis, Belli, vindemiarum, generalium Regni judiciorum, aliorumque iurisdictiorum, præter Causas Matrimoniales, nullas agitent) universæ Causæ exceptis duntaxat *Matrimonialibus*, ad Mandata Declinatoria in forum sacerdotiale transmitti debent. Mandatis tamen Declinatoriis non est obtemperandum, postquam in Causam attritus, post receptionem parium in judicio Ecclesiastico in disputationem se intromittendo, deliberationem recepit. A. 13. 1630.